
２．日本の水と出身国の水－どのようなイメージを抱いているか 
2.1.日本の水は安全か？ 
 「日本の水に対するイメージは？安全だと思いますか？（安全というのは健康や環境に悪い影

響を与えることがなく安心して使えるという意味です。）」という質問を行った。 
 
表 4.日本の水の安全に対するイメージ 

 
 
 全体を見ると「とても安全だと思う」「安全だと思う」の合計が 85.5%で、滞日アジア留学生の

安全についてのイメージは高いと言える。 
 
2.2.日本の水はおいしいか？ 
 「日本の水に対するイメージは？おいしいと思いますか？」という質問を行った。 
 
表 5.日本の水のおいしさに対するイメージ 

 
 
 「とてもおいしい」「おいしい」の合計が 60.5%、「まったくおいしいと思わない」「おいしいと

思わない」の合計が 18.5%、そして「わからない」が 21.0%となった。 
 
2.3.日本の水は豊かか？ 
 「日本の水に対するイメージは？水は豊かだと思いますか？（豊かとは水道がいつでも使えて、

川や池、湖がたくさんありいつも水がたくさん流れている、蓄えられているという意味です。）」

という質問を行った。 
 
表 6.日本の水の豊かさに対するイメージ 

 
 
 

インドネシア タイ ネパール ベトナム マレーシア 韓国 台湾 中国 総計 構成比
1.とても安全だと思う 6 7 9 9 9 4 9 53 26.5%
2.安全だと思う 8 11 7 21 18 13 20 20 118 59.0%
3.わからない 1 1 1 5 2 10 5.0%
4.安全とは思わない 1 1 2 7 4 1 16 8.0%
5.まったく安全とは思わない 3 3 1.5%
総計 15 20 17 30 30 28 30 30 200

インドネシア タイ ネパール ベトナム マレーシア 韓国 台湾 中国 総計 構成比
1.とてもおいしいと思う 4 6 5 1 2 18 9.0%
2.おいしいと思う 9 10 9 20 17 10 14 14 103 51.5%
3.わからない 5 1 6 5 6 9 10 42 21.0%
4.おいしいと思わない 2 5 1 4 3 10 6 4 35 17.5%
5.まったくおいしいと思わない 1 1 2 1.0%
総計 15 20 17 30 30 28 30 30 200

インドネシア タイ ネパール ベトナム マレーシア 韓国 台湾 中国 総計 構成比
1.とても豊かだと思う 7 7 7 3 8 6 5 6 49 24.5%
2.豊かだと思う 6 8 8 18 16 14 20 16 106 53.0%
3.わからない 1 2 1 1 4 6 3 1 19 9.5%
4.豊かだと思わない 3 1 5 2 2 1 6 20 10.0%
5.まったく豊かだと思わない 1 3 1 1 6 3.0%
総計 15 20 17 30 30 28 30 30 200
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 「とても豊かだと思う」「豊かだと思う」で 77.5%となっており、イメージとして日本の水は豊

かだと思われている。 
 
2.4.日本の水はきれいか？ 
 「日本の水に対するイメージは？水はきれいだと思いますか？」という質問を行った。 
 
表 7.日本の水のきれいさに対するイメージ 

 
 
 「とてもきれいだと思う」「きれいだと思う」が 93.5%となっている。滞日アジア留学生のほと

んどに、日本の水はきれいだとイメージされている。 
 
2.5.出身国の水は安全か？ 
 これまでは日本の水に対する質問だったが、回答者の出身国の水についても同様の質問を行っ

ている。 
 「あなたの出身国の水に対するイメージは？安全だと思いますか？（安全というのは健康や環

境に悪い影響を与えることがなく安心して使えるという意味です。）」という質問を行った。 
 
表 8.出身国の水の安全に対するイメージ 

 
 
 日本とは対称的に、「まったく安全とは思わない」「安全とは思わない」が 58.0%となっている。

一方「とても安全だと思う」「安全だと思う」が 30.5%となっている。 
 
2.6.出身国の水はおいしいか？ 
 「あなたの出身国の水に対するイメージは？おいしいと思いますか？」という質問を行った。 
 
表 9.出身国の水のおいしさに対するイメージ 

 

インドネシア タイ ネパール ベトナム マレーシア 韓国 台湾 中国 総計 構成比
1.とてもきれいだと思う 6 5 8 6 12 6 8 10 61 30.5%
2.きれいだと思う 9 14 9 22 17 15 21 19 126 63.0%
3.わからない 1 1 1 3 1 7 3.5%
4.きれいだと思わない 1 4 1 6 3.0%
5.まったくきれだと思わない 0.0%
総計 15 20 17 30 30 28 30 30 200

インドネシア タイ ネパール ベトナム マレーシア 韓国 台湾 中国 総計 構成比
1.とても安全だと思う 1 1 2 2 1 7 3.5%
2.安全だと思う 2 4 6 5 9 13 13 2 54 27.0%
3.わからない 1 4 4 6 3 5 23 11.5%
4.安全とは思わない 9 7 7 16 13 8 12 20 92 46.0%
5.まったく安全とは思わない 4 7 3 3 2 2 3 24 12.0%
総計 15 20 17 30 30 28 30 30 200

インドネシア タイ ネパール ベトナム マレーシア 韓国 台湾 中国 総計 構成比
1.とてもおいしいと思う 1 6 1 1 9 4.5%
2.おいしいと思う 2 2 9 7 2 7 3 1 33 16.5%
3.わからない 2 2 1 7 10 8 10 7 47 23.5%
4.おいしいと思わない 7 8 1 12 15 13 15 15 86 43.0%
5.まったくおいしいと思わない 3 8 3 2 2 7 25 12.5%
総計 15 20 17 30 30 28 30 30 200
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 「とてもおいしいと思う」「おいしいと思う」が 21.0%で、「おいしいと思わない」「まったくお

いしいとは思わない」が 55.5%となっている。 
 
2.7.出身国の水は豊かか？ 
 「あなたの出身国の水に対するイメージは？水は豊かだと思いますか？（豊かとは水道がいつ

でも使えて、川や池、湖がたくさんありいつも水がたくさん流れている、蓄えられているという

意味です。）」と質問を行った。 
 
表 10.出身国の水の豊かさに対するイメージ 

 
 
「とても豊かだと思う」「豊かだと思う」が 47.5%、「まったく豊かだと思わない」「豊かだと思わ

ない」が 42.5%となっている。 
 
2.8.出身国の水はきれいか？ 
 「出身国の水に対するイメージは？水はきれいだと思いますか？」という質問を行った。 
 
表 11.出身国の水のきれいさに対するイメージ 

 
 
「とてもきれいだと思う」「きれいだと思う」が 32.5%、「まったくきれいだと思わない」「きれい

だと思わない」が 54.0%となっており、日本の水のきれいさに対する評価と対称的である。 
 
2.9.日本の水に対するイメージと出身国の水に対するイメージ 
 水に対するイメージを「安全」「おいしさ」「豊かさ」「きれいさ」に分けて、日本の水・出身国

の水に対して質問した。 
 ここから明らかになったのは、図 1 の通り、出身国の水と比べ日本の水に対するイメージに対

する高い評価である。 
 
 
 
 

インドネシア タイ ネパール ベトナム マレーシア 韓国 台湾 中国 総計 構成比
1.とても豊かだと思う 2 2 3 2 4 3 1 17 8.5%
2.豊かだと思う 6 7 8 15 16 10 10 6 78 39.0%
3.わからない 3 2 1 3 2 3 1 5 20 10.0%
4.豊かだと思わない 3 9 2 7 7 10 15 17 70 35.0%
5.まったく豊かだと思わない 1 3 3 1 2 3 2 15 7.5%
総計 15 20 17 30 30 28 30 30 200

インドネシア タイ ネパール ベトナム マレーシア 韓国 台湾 中国 総計 構成比
1.とてもきれいだと思う 2 2 4 2.0%
2.きれいだと思う 1 9 6 8 10 12 10 5 61 30.5%
3.わからない 1 2 7 3 7 5 2 27 13.5%
4.きれいだと思わない 9 4 6 14 14 6 11 18 82 41.0%
5.まったくきれいだと思わない 4 5 3 1 3 1 4 5 26 13.0%
総計 15 20 17 30 30 28 30 30 200
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図 1.日本の水に対するイメージと出身国の水に対するイメージの差 

 
 日本の水イメージと出身国の水イメージの間の差が一番大きかったのは「きれいさ」で、その

差は 61.0%、次いで「安全」で 55%であった。三番目は「おいしさ」で 39.5%であるが、これは

ほとんどが集合住宅の水道水に対する嗜好を考慮する必要があるだろう。四番目は「豊かさ」で、

これは出身国の評価が高かったことによる。 
 総じて日本の水に対するイメージは高い評価であったが、出身国の水に対する評価は多くの質

問でも高評価と低評価が割れた形になっている。故郷贔屓だけではなく、育ち慣れた水に対する

嗜好や、集合住宅の水道水に対する違和感など、いろいろな要因が考えられる。 
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